

5317 8

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pesų metams
Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai.
VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veikt. RASTUS ir prenumera-
tas siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
ASMENISKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 424927

COBRE
General
Argentina
(Es. Arg.)
FRANQUEO PAGADO
Concesión Nro. 1585.
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Es. Aires

Nº 991 * BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, VASARIO 4 D., 1954 METAI — JUEVES, FEBRERO 4, de 1954 * METAI (AÑO) XXVI

Visi Stiprinkime Vasario 16-tos Idealus!

LA COOPERACION Y LA COMPRENSION DAN LA TONICA DE LAS RELACIONES CONTINENTALES

La política de cooperación entre los pueblos de América como medio para lograr la incrementación de sus respectivas economías, se halla en camino de convertirse en fecunda realidad.
La bandera que levantó Perón en el extremo austral del continente, con las consignas de soberanía política, independencia económica y justicia social, es la bandera de la defensa contra el colonialismo, es el estandarte de la dignificación de los hombres y de las patrias.

Estamos definitivamente encaminados por la ruta de la cooperación y de la comprensión, lejos del fatal aislamiento de más de una centuria. Las posibilidades de desarrollo de los países de América, radican fundamentalmente en la unión de sus esfuerzos, en forma coordinada y racional.

El general Perón, sigue la ruta de los forjadores de las nacionalidades continentales, paladines de una América libre y unida, sentimiento que el Libertador tradujo con sobria elocuencia: "Soy argentino, y como, no puedo argentino olvidar que soy americano".
Con ese alto concepto y sobre la base de un estricto respeto de las soberanías — el mismo que exigimos para la nuestra — la Argentina de Perón tiende su mano fraterna a todos los pueblos hermanos, en un esfuerzo altruista por capacitar en su proceso evolutivo a naciones menos favorecidas en la División geopolítica del continente.

Con este espíritu se firmó en la capital chilena el Acta de Santiago, documento fundacional de la Unión Económica, que abre inmensas perspectivas de trabajo y bienestar a las clases laboriosas de ambas laderas de los Andes.
No se trata de un documento friamente protocolar. El Acta de Santiago es el trasunto formal de una realidad presente y de un magnífico porvenir, que se ofrece también a todos los pueblos hermanos que quieren sumar sus esfuerzos a una gran obra de mutua colaboración y de fraternal comprensión, en procura de objetivos que hacen a la felicidad de los humildes.

Santiago, representó un pórtico, un paso inicial, el comienzo de una ruta, por la que siguieron luego Paraguay, que se incorporó a la Unión; Nicaragua, cuyo presidente firmó con el general Perón la Declaración de Buenos Aires, que documenta los comunes anhelos y establece eficaces formas de colaboración; Ecuador, que en ocasión de la visita del canciller argentino, ha suscripto también, el acuerdo de Unión Económica sumándose al esfuerzo mancomunado de nuestro país, de Chile y Paraguay.

En estos días, los representantes del gobierno del general Perón, estudian en Colombia, el modo de intensificar el intercambio comercial mutuo y — al mismo tiempo — asisten, especialmente invitados, a una reunión de los presidentes de los países grancolombianos, nuevo y elocuente hacia la unión y la comprensión continentales.

Estamos, pues, en camino de llegar a una perfecta inteligencia en materia económica con todos los pueblos de América, sobre la base del recíproco respeto, de la comun conveniencia y del más firme concepto de la igualdad jurídica de las naciones.

El continente de la libertad, encuentra la ruta de sus destinos y luego de un paréntesis secular de incompreensión y de hosco alejamiento, el signo de la más generosa y cordial fraternidad, vuelve a presidir las relaciones de sus pueblos.



Pirame vaizdelyje — "Amerikos sparnai" vienoje iš aerodromo Ezeiza aikščių, Buenos Aires. Antrame — JAV. ambasadorius Nufer sveikinasi su gen. Hood. Trečiame — Ministro Pistarini vardo aerouoste 4 amerikiečių lėktuvai raižo Argentinos padangę. Viešėje 2 dienas, išskrido 30. I. 54.

SEJANT DAUGIAU SAULĖGRAŽŲ, ATLEIKAMA ŠIO LAIKO PAREIGA

(SEMBRANDO MAS GIRASOL SE CUMPLE EL DEBER DE LA HORA)

Juo platesnių žemės plotų užsėjimu stiprinama Argentinos ekonominė padėtis, teisingai savo kalboje pareiškė generolas Perón.

Tuo pačiu laiku sparčiai modernizuojamas Argentinos žemės ūkis, mažinant išlaidas ir didinant valstiečių pelną.
Prezidentas savo kalboje nurodė reikalą sėti daugiau kviečių, linų ir kukuruzų, o žemės ūkio ministeris aiškino reikalą sėti daugiau saulėgrąžų, greta anų pasėlių.

Savu laiku Argentinoje buvo su mažėjusi saulėgrąžų sėja, bet dabar vėl raginama sėti kur tik įmanoma.

Sėjos padidinimu valstiečiai pasiekė savo tikslo, kuris pabrėžtas Antrajame Penketmetiniame Plane 1957 metams.

Kaip žinoma, pasiremiant dekretu Nr. 16.867 iš rugsėjo 11 d. pereinamųjų metų, vyriausybė nustatė 1953/1954 metų saulėgrąžų derliaus kainą: 48 pezai už 100 kilogramų.

Be to, saulėgrąžų sėjėjai gau na teisę importuoti sau žemės ūkio mašinas, gaudami svetimais valiutas oficiale kaina iš to 1.000 milijonų pesų, kuriuos vyriausybė šiam reikalui paskyrė.

Naujoji Argentina jokiū būdu negali mažinti saulėgrąžomis apsejamų plotų, kadangi tai svarbus maistinio aliejaus tiekėjas. Kaip maisto produktas, saulėgrąža jau buvo plačiai žinoma Europoje dar prieš Amerikos atradimą.

Sėti saulėgrąžas derlingoje Argentinos žemėje ir kas kart kelti šio pasėlio derlių, reikią eiti su laiko reikalavimais, atsiliepiant į vyriausybės atsišaukimus.

SUŽMONINTI MOKYMĄ (HUMANIZAR LA ENSEÑANZA)

Argentinos respublikos prezidentas, kalbėdamas apie reikalą sužmoninti mokymą, palietė vieną iš aktualiausių pasaulinių problemų. Yra tikra tiesa, kad vien šabloniškas pasikaitų skaitis

ASADO PIETŪS LIETUVIŲ CENTRE VASARIO 7, 1954, 12 val. rengiami visai kolonijai, draugiškumo ženkle. Visi dalyviai ir dalyvės malonėkite įsigyti bilietus dabar pat pas Lietuvos Centro veikėjus arba Tabarė 6950, Buenos Aires. Lietuvos Centras.

LIETUVIŲ CENTRE, TABARE 6950, BS. AIRES, Vasario šešioliktoji minima vasario 13, 21 val. Programoje Lietuvos Centro choro dainos, mažųjų ansamblių tautiniai šokiai, pranešimai. Taipgi minima Dr. J. Basanavičiaus 27 metų mirties sukaktis. Dalyvaukime visi lietuviai! Lietuvos Centras.

DR. KUDIRKOS VARDŲ SLA RŪMUOSE 20. II. 54 įvyks bendras visos kolonijos rengiamas Vasario šešioliktos minėjimas, Av. San Martin 5215, Lanús O., 21 val. Visus kviečia dalyvauti kuo skatlingiausia: SLA, Liet. Centras, Mindaugas, Nemunas ir spauda. R e n g ė j a i.

DAR VIENAS RUSAS PASIRINKO LAISVĘ

Nuo 1950 metų Japonijoje viešiantis Sovietų misijos sekretorius ir rusų žvalgybos viršininkas Japonijoje Juri Aleksandrovič Rastvorov, viešni grįžimo Maskvą, pabėgo pas amerikiečius ir paprašė jų globos.
— Argentinos teismų tarnautojų atostogos pasibaigė. Visi teisniai pradėjo dirbti vasario 1. Ta proga Vyriausiam Tribunalui pasakė kalbą respublikos prezidentas gen. J. D. Perón.

mas ir vien mechanikas mokymas mokinį atšipina ir paverčia jį primityviu žmogum išsilavinimo atžvilgiu. Ši blogybė yra pastebėta daugybė prasižengimų tyrinėjime; filosofų ir sociologų pranešimai taipgi sako, kad bendro auklėjimo ir lavinimo stoka gimdo daugybę blogybių. Užgrūdinti moralę pajėgą auklėtinio se yra pirmieji būtinybė.

Kilnių pajautimų lavinimui reikalingas laikas ir auklėtojų pasitangos. Mokslinis auklėjimas, vienok, neturi surišti jaunuolio fantazijos sparnų. Reikalinga naudoti mokslininkų išbandytą sistemą. Kuomet mokytojai priverčia mokinius išstas dienas kalti sausius uždavinius, o pervargintiems mokiniams nesugeba patiekti išsilaukiančių įvairumų, bet slegia sausomis problemomis, tai žmogų paverčia automatų, atsilikusiu nuo visuotinės pažangos.

Tiksliai ir nuoširdžiai prezidentas pasakė:
"Esame pastebėję, kad mokslo ir švietimo sumažinimu tūli mokytojai užmiršta vieną dalyką, būtent kad aukščiau pakilęs žmogus privalo šviesti ir lavinti žmogų, o ne mašina. Dažnai mame tokių reiškinį mokyklose, kad mokytojai mano, jogei vaikai yra daiktas mokslininkui, o ne mokslinimas vaikams. Mes norime kelti, vystyti, tobulinti ir palaikyti techniką, bet sykiu ir mokymą sužmoninti: Norime, kad visi mokytojai ir mokiniai būtų suprasti kaip žmoniški elementai, bet ne kaip vien technikos ar kito kokio intereso žaisleliai."
Šioje kalboje randame aktualiausias problemas palietimą, — prezidento nurodytą švietimo ir mokslo pritaikymą Argentinos jautuomenėi.

KETURI DIDIEJI TARIASI BE JOKIO SKLANDUMO

JAV u. r. min. John Foster Dulles, Prancūzijos u. r. min. George Bidault, Anglijos u. r. min. Anthony Eden ir SSSR u. r. min. Viačeslav Molotov, savaitę laiko taršė Vakarų Berlyne Sąjungininkų Kontrolės Rūmuose, nuo vasario 1, 1954, tęsia savo pasitarimus Sovietų ambasados rūmuose, Rytų Berlyne.

Užgrobusiems visą eilę sveltinių teritorijų rusams norisi, kad juo ilgiau tęstusi keturių didžiųjų derybos. Nors buvo sutarta pirmą ir trečią savaitę posėdžiauti Vakarų Berlyne, o antrą ir ketvirtą Rytų daly, bet manoma, kad vargu ar pavyks susitarti Vokietijos atėities klausimu, kaip lygiai nenumatoma, kad bus išspręstas karų likvidavimas ir atominių bei kitokių ginklų panaikinimas.

Pradėjus posėdžiauti Sovietų ambasadoje, rusai pasipriešino momentaliai kalbų vertimui, tuomi deldami laiką. Čiulpdami okupuotų tautų kraują rusai nori juo ilgiau pasilikti tų čiu pėjų rolyje. Jie norėtų tokios "taikos", kokia jokiū būdu nėra priimtina jų pavergtos tautos. Vakariečiams patiekus JA V-bių prezidento paskelbtą atominės energijos naudingo sunaudojimo planą, rusai skelbia savąjį. Vakariečiams patiekus Vokietijos apjungimo projektą, rusai siūlo kitokį. Vakariečių zona pasitarimuose dalyvavo po porą šimtų žmonių, o rusai beveik kalbėtis slapta, tik labai apribotam skaičiui dalyvaujant.

Viso pasaulio lietuvių ir kitų pavergtų tautų organizacijos privalo siūsti savo memorandumus ir pageidavimus keturiems didiesiems, reikalaujant, kad okupantai pasitrauktų iš Pabaltijo.
Gerindamiesi prie jų išnaudojamos komunistinės Kinijos, rusai reikalauja, kad tuč tuojaus į pasitarimus būtų įleistas komunistinės Kinijos atstovas, aklaipalaikantis imperialistinius rusų planus. Rusai geriau padarytų, kad reikalautų suteikti balsą lietuvių ir kitų pavergtų tautų atstovams, nes šioje konferencijoje jie kaip tik sprendžiamas Europos, o sykiu ir mūsų tautos likimas.

— Buenos Aires mieste 1. II. 1954 mirė Dr. Daniel Antokoletz, universiteto profesorius, daugelio knygų autorius tarptautinės teisės klausimais, atstovavęs Argentina Tautų Sąjungoje, ilgametis Argentinos u. r. ministerijos teisių patarėjas, 75 m. amžiaus. Buvo gimęs Argentinoje. Jo tėvai Vilniaus krašto atėiviai.

— Indijos premjeras, Pandit Nehru, kalbėdamas Gandhi mirties 6 metų sukakties proga pareiškė, kad pasaulio pasidalinimas į du blokus daro tokią padėtį, kurioje karas neišvengiamas. Indija pasiliksianti neutrali.

DEMOKRATINIS PASAULIS NESUSITARIA

Andrą protestų Prancūzijos parlamente sukėlė JAV u. r. ministerio John Foster Dulles pareikalavimas, kad Prancūzija be atidėliojimo patvirtintų europinės kariuomenės organizavimą. Arba bendra kariuomenė, arba JAV revizuoja teikiamos Prancūzijai pagalbos reikalą.

Italijos premjeras Pella į Dulles pareiškimą atsakė taip: Italiija nepatvirtins bendros Europos gynyimo kariuomenės kūrimo plano, kol nebus išspręsta Tries to problema.

Belgai ir kiti Vokietijos kaimynai priešingi Dulles norui suteikti lygias teises ir pareigas Vakarų Vokietijai bendros Europos kariuomenės šeimioje.

Tikrumoje Atlanto Sutartimi yra susirišusios 14 valstybių (N. A. T. O.), bendram Europos gynyimui. Atlanto Taryba, faktinai, turi 40 divizijų ir 5,000 lėktuvų pirmoje linijoje ir 53 divizijas rezerve. Bet suteikimas lygių teisių vokiečiams labai erzina JAV dabartinius sąjungininkus, kurie bevelina visuomet naudotis Amerikos pagalba, tik ne visuomet talkininkauti bendro priešo nugalėjimo kovoj.

JAV kongreso narys Dingell neseniai buvo pasiūlęs priimti partizanų paramos planą; Parasiūtus nuleisti juo daugiau ryšulių su kulkosvydžiu, automatiniais šautuvu, revolveriu ir šoviniiais geležinėmis uždangos sritin — Lenkijon, Čekoslovakijon ir Baltikuosna.

O kongreso narys G. J. Kerstenas pataria Vakarų Europoje suorganizuoti kariuomenę iš pabaltiečių, paskatinant jon dėtis atbėgančius iš anapus geležinės uždangos.

Yra daug kalbų ir planų Rusijos imperializmui pažaboti, bet dėl demokratinio pasaulio tarpusavio nesutarimo, tas imperializmas tebeaikina pavergtąsias tautas.
Dabartinė padėtis yra panašiai, kuri buvo šelstant Vokietijos imperializmui, naciams grobiant erdves. Krito valstybė po valstybės, bet nerado bendros kalbos susitarimui ir bendram pasipriešinimui. Vienok įvykiai taip susiklostė, kad rudojo imperializmo tvirtovės subyrėjo. Subyrės ir raudonasis imperializmas, jau seniai pradėjęs pūti savo centre — Kremliuje. Tada ir Lietuva savo laisvę atgaus.

MARŠALAS TITO ATMETĖ KOMINFORMO PIRŠLYBAS

Jugoslavijos u. r. ministerija praneša iš Belgrado, kad maršalas Tito griežtai atmetė Kominformo pasiūlymą atnaujinti draugiškus santykius, kurie tapo nutraukti prieš 6 metus.
Tito pareiškė, kad jis pasilieka su dabartiniais savo draugais vakariečiais.
— Japonijos emigrantų 3,500 atplaukia Brazilijon, 400 Argentinon, 100 Paragvajon.

ARGENTINOS DRAUGINGUMAS SU JAV STIPRĖJA

Visos Amerikos žemyno tautos kas kart sudaro stipresnius tarpusavio draugiškumo ryšius. Toje Amerikos tautų šeimoje Argentino užima tikrai svarbią vietą. Po pernykščio vizito JAV prezidento brolio, Dr. Eisenhowerio, po kelių misijų pasikeitimo, Argentina geriau pažįsta amerikiečius ir JAV geriau pažįsta Argentiną.

Argentinos karo laivyno ir aviacijos aukštieji pareigūnai nuo 27. I. 54 iki 31. I. 54 praleido su savo JAV kolegoms Mar del Platoj ir sostinėje, lėktuvnešio "Franklin D. Roosevelt" vizito proga. Milžinas "Roosevelt", 300 metrų ilgio ir 42 metrų pločio savo viduje sutalpina 135 karo lėktuvus. Turi 20 kanoolių 7,5 kalibro, kurių kiekviena iššauna 30 šovinių per minutę, 16 kanoolių 55 kalibro. Plaukia po 35 jūrų mazgus per valandą. Išplaukė link Hornos ir Callao į Seattle, užbaigimui 20.000 kilometrų kelionės. Jo kapitonas John Smith Thach, karininkai ir pora tūkstančių jūrininkų tapo pagerbti vyriausybės ir visuomenės. Net argentinieško asado pietumis visi tapo pavaišinti viename dvare prie Mar del Platos.

Nuo sausio 28 iki 30 sostinėje Buenos Aires viešėjo greičiau už garšą skrendantį 8 JAV lėktuvai su savo įgulomis, generolo Reuben Columbus Hood vadovybėje, tarp kurių ir Argentinos aukštųjų pareigūnų įvyko pasitarimų ir priėmimų. Svečiai skraidė virš sostinės. Iš Ezeiza per 15 minučių nuskrido į Montevideo aerodromą Carrasco, o iš ten tolimesniu draugiškumo ke lionėn ir atgal į JAV.

PRANCŪZAS TRINTIGNANT LAIMĖJO LENKTYNES

Buenos Aires autodrome 31. I. 1954 prancūzas M. Trintignant laimėjo lenktynes su auto mobilium Ferrari. Vidurkis: 115,756 km. valandai.

Sugedus automobiliams, Fancio ir Farina pasitraukė iš lenktynių devintame rate.

Argentinietis R. Mieres laimėjo 2 vietą su Maserati, o argentinietis A. Pian 9 vietą su Fordu.

Automobilių laimėjo tas žiūrovas, kuris turėjo įžangos bilietą su numeriu 050,921 ir po motociklą laimėjo numeriai 002,586 ir 150,805.

Sios lenktynėse tapo užmuštas italų automobilį Maserati fabrikantas, buvęs lenktynių laimėtojas, Enrique Plate. Kuomet 41 rate Jorge Daponte su Maserati firmos automobilium paslydo po žurnalistų tribuna, prie aliejaus pardavimo vietos, Plate skubėjo gelbėti ir kitu slydimu tapo taip sužalotas, kad nuvežus į Salaberry ligoninę tuoj mirė.

— Vilniuje šaltis siekia 24 laipsnių. Daug susirgimų.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Lituanos Fundado en 1927 Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuvių PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerik. doleriai.

Raštus, pinigų adresuoti sekanciai: ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos durų arba visai arti privačia: Nuo stoties Constitución požeminis (subterráneo) E. TRAMVAJAI:

2b, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 KOLEKTYVAI:

7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 OMNIBUSAI:

123, 144, 155, 167 ir 171

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI IR JOS PASKELBĖJAI

Nors 1953 metais JAV lietuvių sąskridžių Vašingtone buvo minima 700 metų sukaktis nuo Lietuvos valstybės susikūrimo, bet, tikrumoje, Lietuvos valstybės pradžia siekia virš 1,000 metų. Ji yra pirmesnė už daugelio dabar stiprių Europos valstybių susikūrimą.

Po trečiojo Lietuvos pasidalinimo tarpe Vokietijos ir Rusijos 1795 metais, lietuvių tauta nešė svetimųjų priespaudą, vi suomet kovodama prieš pavergė jus. Eilėje sukilimų pralietą daug kraujo kovose už laisvę, už savo kalbą ir raštą.

Sugriuvus pavergėjų imperijos pirmojo pasaulinio karo metu ir Lietuvoje teberusentant karo griūvėsių žarijoms, Lietuvių Tautos Taryba, susirinkusi Vilniuje, Vasario 16, 1918 metų paskelbė Lietuvos valstybės atgavinimą Demokratinės Respublikos formoje.

Lietuvos kaimų ir miestų jaunimas, atsiliepdamas į minis terių pirmininko Mykolo Sleževičiaus atsišaukimą, savo nuogas krūtinės statė prieš bermontininkus, bolševikus ir lenkus. Išeivių dėka apsiginklavo ir Lietuvos senas apgynė.

Po 22 naujo nepriklausomo gyvenimo metu, Lietuvą vėl pasivergia vokiečiai ir rusai, kitokiomis spalvomis nusidažę. Dabar Lietuva, teriojama maskolių, laukia naujo išsilaisvinimo. Partizanai ir išeivija — Lietuvos išsilaisvinimo viltis. Mūsų spauda ir organizacijos, diplomatija ir demokratinio pasaulio talka lietuvių tautai laisvę gražins. Tik visiems Lietuvos išeiviams reikia vieningai veikti ir neatlaidžiai kovoti už savo tėvų, seserų ir brolių teises į nepriklausomą gyvenimą. Vyriausiasis ginklas yra mūsų spauda; savoji spauda ir visa pasaulinė demokratinė spauda. Mums reikalinga visur pasiiekti, kaip kad daro Amerikos Lietuvių Taryba, VLIKas, Diplomatai, Pabaltiečių komitetas ir visos veikiančios mūsų draugijos.

Minint 36 metų sukaktį nuo Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo, pravartu pažvelgti į Vasario Šešioliktosios Nutarimą pasirašiusių narių likimą. Trys tebegyvena: Vasario 16 Nutarimą redagavusis Lietuvos socialdemokratų vadas inž. Steponas Kairys gyvena JAV. Prof. Mykolas Biržiška taip pat JAV. Prel. K. Šaulys — Šveicarijoje. Trys mirė tremtyje: A. Smetona žuvo namo gaisre JAV 1944 m. Jonas Valokaitis mirė Vokietijoje 1945 m. Dr. Jurgis Šaulys mirė Šveicarijoje 1948 m. Trys mirė esant Lietuvai vokiečių okupacijoje: J. Smilgevičius 1942 m., Jonas Vileišis taipgi 1942 m. ir vysk. J. Staugaitis 1943 m.

Penki mirė Lietuvos Nepriklausomybės laikais: Lietuvos Nepriklausomybės Patriarchas Dr. Jonas Basanavičius mirė Vilniuje Vasario 16, 1927 m. J. Šernas, Alf. Petrulis, S. Narutavičius ir S. Banaitis mirė naujos Lietuvos okupacijos neišvydę. Šeši pagrobti bolševikų ir išgabenti Sibiro katogon: Petras Klimas, Aleksandras Stulginskis, Pranas Dovydaitis, Kazys Blizauskas, Vladas Mironas ir Donatas Malinauskas. Bent pusė jų yra tikrai numarinta kankinių mirtimi, kaip lygiai dešėtkai tūkstančių rusų katogon išgabenti Lietuvos valstiečių.

Masinis tautos naikinimas — genocidas — nesibaigia. Pavergėjai stengiasi pasilikti užgrobtose svetimosse teritorijose, silpnųjų smaugimą taikos troškimo vadindami. Kiekvienas lietuvis privalo aiškiai įvertinti padėties rimtumą ir privalo dalyvauti pagal savo išgalę tautos išsilaisvinimo kovoj. Nadas Gedraitis.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

Spauda

ATSIŪSTA PAMINĖTI

ATGAIVINTA SAVANORIŲ — KŪRĖJŲ SĄJUNGA

Laisvojo pasaulio šalyse gyvenanti Lietuviai Savanoriai—Kūrėjai korespondenciniu būdu išsirinco Centro Valdybą ir kitus organus. Balsavo 85%.

Pagal paduotų balsų daugumą į L. K. Kūrėjų-Savanorių Sąjungos Centro organus išrinkti: I Sąjungos Centro Valdybą: Nariais: Jurgis Bobelis, Jonas Liepinaitis, Adolfas Juodka ir Vincas Rekus — visi 4 iš Čikagos ir Pranas Kaunas iš Toronto, Kanadoje.

Kandidatais: Pranas Vainiuskas Jamaica N. Y. ir Kristupas Gudaitis iš Čikagos.

I Vyr. Revizijos Komisiją: nariais — Kazys Ališauskas ir Juozas Tumas — abu iš Čikagos ir Leonas Balzaras iš Montrelio—Kanadoje.

Kandidatais: Kostas Petrauskas iš Čikagos ir Stasė Statkevičienė iš Grand Island, Nebr.

I Vyr. Garbės Teismą: Nariais: Kazys Musteikis, Jonas Variakojis ir Kazys Babickas — visi 3 iš Čikagos; kandidatais Kazys Oželis iš Montano, Ill. ir Edvardas Izidorius Kriaunaitis iš Brooklyno, N. Y.

VEIKLUS DŽŪKŲ KRAŠTO IŠEIVIS

Inž. A. J. Čaplikas, gyven. Bostone, yra baigęs Amerikoje 1932 m. inžinieriaus mokslą. Dirba United States Airforce, yra karininkas Amerikos Karo Laivynė; Komanderis Amerikos Legio no Stepono Dariaus Posto Nr. 317; SLA 2ro apskrčio pirmininkas; SLA 365 Kuopos pirmininkas; ALT Sandaros 7-tos Kuopos pirmininkas; ALT Sandaros Centro Valdybos vice-pirmininkas; Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono Skyriaus narys. Tai jautas, energingas vyras, noriai dirbantis lietuviškame veikime. z

—Plungės rajono garbės lentoje išskabinamos nuotraukos tų kolehozininkų, kurie gerindamie si valdžiai darbe pralenkia silpnėnuosius darbininkus. Lenta prikaltą draugo J. Diržinsko reikalavimu.

—Lietuvos TSR grūdinių kultūrų kūlimo planą įvykino tik 7 rajonai: Eišiškės, Varėna, Ariogala, Kretinga, Kalvarija, Veisiejai ir Vilkija. Gi 80 rajonų nepajėgė valdžios užduotus darbus išpildyti.

—Pabrados rajone, anot E. Vaiauskos straipsnio "Tiesoje", vyr. agr. Kulieša, vyr. agr. Zotkina, agronomė Beržinskaitė nepaskaitė kolūkiečiams nei vienos pasikaltos, nesurengė nei vieno pasikalbėjimo.

—Kaune studentės J. Dargytė, O. Labatmedytė ir M. Stančaitytė "Bangos" siuivykloj "renkasi naujus fasonus", — rašo "Tiesa", talpindama jų nuotrauką pirmame puslapyje.

—Šiaulių rajono kolūkiuose koncertavo A. Surdokaitė, V. Žilaitė, V. Usinas, M. Vuicikaitė, E. Juškevičius ir A. Ločeris. ("Meno" perteklius, tik lašinių trūksta).

—Panevėžio rajono, Karsakiškio apylinkės ryšių skyriaus viršininkas Bartkevičius, Načo pra nešimu, pateko nemalonėn.

—Panevėžio brigadininkas J. Alešūnas ir Kauno MMS ekskavatorinės brigados vadovas J. Veiverys pagiriami už ilgus virš-laikio darbus.

—Vilniuje skaitė paskaitas poetai E. Mieželaitis ir L. Ozorevas bei rašytojai J. Baltušis, V. Reimeris ir A. Baltrūnas.

—Kaune dramatis artistas J. Laučius 20. XII. 1953 sulaukė 60 m. amžiaus. Jis vaidino ir propaganandinėse filmose: Marytė ir Aušra prie Nemuno.

—Biržų rajono Astravos valstybinio mūlo darbininkas Montvila ir tarybinės Žemės kolūkietis Daškevičius pasakė Beriją smerkiančias kalbas.

—Panevėžio rajono miškų kirtimo darbai vadovauja inž. Cernolonskis. Jo padėjėjas yra meistras Blasnyš.

tose svetimosse teritorijose, silpnųjų smaugimą taikos troškimo vadindami.

Kiekvienas lietuvis privalo aiškiai įvertinti padėties rimtumą ir privalo dalyvauti pagal savo išgalę tautos išsilaisvinimo kovoj. Nadas Gedraitis.

LIŪDAS DOVYDĖNAS BARA TREMTINIUS

Rašytojas Liūdas Dovydėnas skaito didesniais lietuviškos gelbėjimo senosiomis tremtiniais, ir "Vienybėje" bara dabartinius naujakurius:

"Tremtyje, stovyklose džiaugė mės rašto derliumi: knygos, laikraščiai, almanachai, žodynai. Atrodė, dalis tautos, knygnešių pabudintos plunksna, bus suradusi savo kelią. Bet tai būtų blykstelėjimas prieš atslenkančias sutemas. Tremties švystelėjimas buvo, gal būt, apgaulės ir sąlygų, ne nuo mūsų priklausiančių susiklostymų vaisius.

Leidinių turime visą eilę, kurie verti skaitymo, gal net daugiau, būtina skaityti savo labui, išvengimui baisios ligos — dvasinio paralyžiaus, kuris epidemiskai plinta, ypač naujųjų atėjūnų eilėse.

Kudirkos raštus senieji tremtiniai išleido ir išpiko, o dabar S. Milgino Vokietijoje išleisti Kudirkos raštai atsiųsti pelyja Amerikoje.

Leidėjų, redaktorių, visai rašyti pasišventusių mums netrūksta, bet pats metas ateiti jiems, rašyti, į talką. Ne kas kitas, o skaitytojas turi ateiti ir greit ateiti, nes, kaip jau buvo apreiškta, sutemos gula vartus.

Ar su pakankamai gera valia šūkavim apie atvadavimą, šviešos, laisvės parnešimą, jeigu, arit metiškai apskaičiavus, po kelio-likos metų čia liks tik gyvų nabašninkų gausus rinkinys."

—Vilniuje rodomi lietuvių menininkų kūrinių, paruošti gabėniami Maskvos dekadon: Peisažai A. Žmuidzinavičiaus, J. Burračo, A. Saviuko, J. Valaičio. Grafikos darbai: J. Kuzminsko, A. Kučo, L. Paškauskaitės, D. Tarabildienės. Taikomojo meno kūrinių: I. Mikėno, T. Mikėničienės, N. Dūdienės, V. Manomaitės, E. Tulevičiūtės ir J. Vyšniauskienės.

—S. Stepukienė, Rokiškio rajono Panemunėlio apylin. "Jau-nosios gvardijos" kolūkių skaityklos vedėja 30. XII. 1954 laidos "Tiesoje" rašo: Šiais metais gavome dvi siuntas knygų, bet nė vienoje iš jų nebuvo knygų mokslinė ar ateistinė tema.

—Kauno audimo fabrike "Pakaitos" dirba Apolonija Gaudinskienė, Aldona Saukienė, Ona Urbanavičiūtė, Genė Zepaitė, Stašė Radzevičienė. Stakles montuoja Edv. Rutkauskas ir Jonas Būkuskas.

—K. Smigelskis rašo "Tiesoje", kad jaunuliai Burkauskas, Zaveckas, Keidošius Vilniaus miesto VIII komjaunimo konferencijoje kritikavo jaunus rašytojus Kubilių ir Lankauską už nesirodymą darbininkų tarpe. Kalbas pasakė Bernatavičius, Paršinas ir Grigonis.

—R. Žigaitis, Maskvos konservatorijos studentas, vadovauja to miesto lietuvių būreliui, šokančiam tautinius šokius Pamas kvio kolūkiuose, — rašo Č. Ambraziūnas, Lomonosovo vardo universiteto stud.

—Kalvarijos rajono "Kommunizmo aušros" karvių melžėja A. Zajankauskienė iš jai priskirtų 10 karvių per 11 mėnesių pri melžė po 4,100 litrų pieno. Veršiniškai M. Jakubonienei, O. Ku drevičienei suteiktos premijos už uolumą.

—Šiaulių valstybinio statybos tresto Nr. 4 darbininkė Jadvyga Gabrielaitienė rašo "Tiesoje", kad ilgametis Sovietų viešpatis Berija buvo didžiausias niekšas pasaulyje.

—Židikuose direktoriauja M. Rušas.

KĖDAINIŲ KOLŪKIEČIAI NETURI BALSO

Karolio Poželos vardo kolūkyje pirminkauja Macevičius, gyvulių šėrimu rūpinasi St. Kuprys, karves melžia K. Ūsienė su J. ir M. Ūsaitėmis bei J. Kacevičienė. Marytės Melninkaitės vardo kolchoze šeria kiaules Ona Vasiliauskaitė, S. Chvaciėnė ir V. Sarnauskienė. Pastarosios dvi peikiamos už apsilėidimą, bet juodvi sako: "O kai dėl Vasiliauskaitės paskirtos premijos, tai jos mano, kad ji patiko valdybai, už tai pastaroji ir paskyrė jai premiją."

P. Griškevičius savo laiške "Tiesai" 30. XII. 53 rašo: "Tylu ir ramu Marytės Melninkaitės vardo kolūkyje. Kolūkiečiai vaikšto nekaltūs, nelinksmi.

—Kažin, kiek šiemet už darbadienius gausime? — klausia vienas kita.

—Nežinia. Pirminką pasiklausime, bet jis tik apžėks, tin ginias pavadinis ir viskas. Be to, jį labai sunku ir surasti. Tai, žiūrėk, po Dotnuvą vaikšto, tai kas antrą dieną į Kėdaičius važinėja. Vienu žodžiu, jis turi kaž kokių svarbesnių reikalų, negu kolūkių.

Iš tikrųjų, daugelis kolūkiečių nežino padėties žemės ūkio artelėje, o jei sąžiningesni ir jau dinasi dėl netvarkos, tai žodžio neturi, nieks jų pasiūlymų nepaiso. Valdybos posėdžiuose nesvarstomi gamybiniai klausimai. Juose retkarčiai kalbama tik apie tai, ką parduoti ar pirkti, kokį brigadininką atleisti ir kokį pasikirti. Visuotiniai susirinkimai vyksta labai retai, o juose taip pat daug nepakalbėsi. Jei kuris nors kolūkietis mėgina pakritikuoti valdybą, jos pirminką ar pareikšti kokį nors pasiūlymą, staiga pasigirsta iš už stalo balsas:

—Tylėk! Ne tavo reikalas. Nieko nežinia, tai ir neikišk nosies."

—Kėdaičiuose traktorininkas E. Kirulis pasakė kalbą apie Beriją ir kitus Stalino draugas, Malenkovo valdžios likviduotus. Anksčiau garbintus dievaučius įsakytą peikti. Šiauliuose tąja tema kalbėjo Nikontas, Kaune prof. Kazys Baršauskas ir t. t.

—"Tiesoje" J. Astikis ir A. Rudzinskis kritikuoja tarybinis radio apybrazininkus P. Kasulį, J. Sadaunyką, V. Misevičių, Andrijauską, V. Babraitį, — permažai barančius kolūkiečius.

—Plungės traktorininkus moko J. Mikutis.

—Mažeikiuose geriausia augi na kiaules I. Jeraminiene, dirbanti "Tarybinės vienybės" valdžiskame dvare.

—Molėtų Kirovo vardo kolūkyje vadovauja Umbrasas.

—Sėduos rajono "Draugo" kolūkyje kiauilių auginimą valdžiai daboja E. Bičkūnienė.

—Pasvalio "Raudonosios Žvaigždės" kolūkių agitatoriais valdžios paskirti Janušonis ir Dumpytė.

—Žiežmariuose Statybos tresto Nr. 2 vadovauja inž. V. Ramutis, — rašo A. Juodka.

—Marijampolės rajono Julijos Žemaitės vardo kolūkių pirminku yra J. Apolskis.

—Kaune zoologijos muziejuje darbuojasi E. Mikėnaitė, S. Būkuskas ir kt.

—Varėnoje MTS agronomu yra Plučas, direktoriauja Smirnovas.

—Radviliškio rajono Černiachovskio vardo kolūkių pirminku yra Henrikas Nekrošius.

ŠVENČIONĖLIŲ MARCINKĖNAS LAIKOSI TVIRTAI

Švenčionėlių rajono Molotovo vardo kolūkių vedėjas Marcinkėnas kolūkyje dirbančių baudžianinkų kritikuojamas. "Naujojo gyvenimo" redaktorius Baltakas, gavęs kolūkiečių nusiskundimą, pasitarė su partijos rajono komiteto trečiaja sekretore Špakauskaite, paskui su agitacijos skyriaus vedėju Žemėnu. Galu galė vis gi nutarta padėti ištirti vietoje. Taip "iširta", kad vargšų kolūkiečių balsas tapo užgniauztas. "Tiesa" aiškina:

"Kitą dieną po to pasikalbėjimo drg. Žemėnas ir partijos rajono komiteto žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Borisovas išvažiavo į Molotovo vardo kolūkių faktų tikrinti. Jų tikrinimas pasireiškė... vaisėmis. Grįžę iš kolūkių "tikrintojai" pranešė re dakeijai: "faktai nepasitvirtino. Kritikuokite atsiliekančius kolūkius..."

"SOCIALISTINIS KELIAS" ŠAKIUOSE

Šakių rajono laikraščio "Socialistinio Kelio" redaktorė A. Valaitytė talpina karvių melžėjos F. Mauzaitės papasakojimą, kaip ji, neatsilikdama nuo Vosylienės ir Norkutės primelžta 2,500 litrų pieno iš kiekvienos karvės per metus.

Komjaunulio kolūkių vedėjas J. Margevičius, Kidulių zootechnikas J. Kalinauskas ir kolūkių pirm. Glikas, brigadininkas F. Dobilas, agr. V. Sutkus, brigad. J. Damašis, traktorininkas A. Liutvinas, Šakių kombaininkas A. Rudminas, Ploksčių komb. J. Urmtlevičius, — nors labai stengiasi įtikti valdžiai, bet "Socialistinis Kelias" jiems pataria dar sparčiau dirbti.

—Juozas Žukauskas, teisininkas ir žurnalistas, pasitraukė iš "Mūsų Pastogės" redaktoriaus pareigų, perleisdamas jas laikraštinkui Jurgiui Kalakauskiui -Kalakoniui. Red. Žukauskas su Baulėme tą laikraštį sunkiomis sąlygomis įkurė, paskui perdavė Bendruomenei, penkis kartus pašalintai iš tiek pat parapijų. Bendruomenėi tapus ne Bendruomenė, bet vienos srovės irankių, Žukauskas pasitraukė, Australijoje.

—I. Šadauskas grįžo "Baltosios Meškos" alaus bravoro vadovybėn, kurią papildė A. Stakenas, S. Šimkūnas, A. Galminas ir J. Bajorūnas. Be senojo "Baltosios Meškos" vardo alaus, gamina ir "Baltojo Žirgo" lengvesnį alų, išsivertę be bravoro par davo JAV.

—Xavera Naglevičiūtė, ištėkėjusi už JAV Vaisių bendrovės re vizoriaus Dooley, iš JAV atvyko apsigyventi Santa Maria mieste, Kolumbijon, kur toji bendrovė turi savo skyrių.

—Vanda Valiulytė, Kazimiero ir Teklės Valiulių duktė, gimusi Brazilijoje, jau kelinti metai yra Sao Paulo "Radio Tupy" pranešėja.

TAUTINIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE

parašė žinomas pedagogas V. Čižūnas, išleido Lietuva Vybės Išlaikymo Tarnyba VLI-Ke. Lederstrasse 94, (14b) Reutlingen, Vokietijoje, 1953. Tremties leidykla, tiražas 5,000 egz. Veikalas 220 puslapių, gražiai irištas. Šį savo darbą skiria:

Motinai — Tėvynei, amžiais ugdyusiai tautą žygiuose, garbėje ir varguose; Motinai — Gimdytojai, kurios mirstančios neatsisveikinai ir jos akių amžinam atilsui neužmerkiau; Motinai — Šeimos Saugotojai, kurios širdyje ir rankose mūsų tautos jaunimo lietuviybė.

LIT Valdytojas prof. K. Žal-kauskas, atskreipdamas į skaitytojus, pirmame sakiny sako: Kova dėl priaugančios kartos lietuviškumo šiandieną yra tapusi mūsų svarbiausiu uždaviniu.

Veikalas skirtas išeiviams. Dviejų skyrių turinys suskirstytas į 18 perskirimų su priedais. Leidinio kaina nepažymėta. Užsakymus siųsti VLIKui. B.K.A.

LAISVĖ GINANT

parašė pulk. J. Petraitis 1934 m. Kaune. Antrąją laidą JAV 1952 metais išleido leidykla Vaga: c/o Povilas Ališauskas, 107-17 118th Street, Richmond Hill 19, N. Y., USA. Pustl. 200. Įvado žodį parašęs buvusis min. pirm. Dr. L. Bistras. Kaina 1 doleris. Lietuvos kariuomenės susikūrimas, Pa nevēžio, paskui Kupiškio paėmimas, kovos su bermontininkais — smulkmeniškai atpasakotos pulk. Petruičio veikale. Idomus prisiminimai buvusiesiems savonariams ir naujovė jų vaikams.

News From Behind the Iron Curtain

— Naujienos iš geležinės uždaros srities, rugsejo, 1953, 60 pusl. žurnalas, leidžiamos Laisvosios Europos Komiteto, New Yorke. Be daugybės po litinių, ekonominių ir informacinių raštų anglų kalba, telpa iš bolševikinių leidinių perspausdinamos karikatūros originalinėmis kalbomis. Kiekviename numeryje telpa Europos žemėlapis, parodantis Estiją, Latviją ir Lietuvą, kaip rusiškojo imperalizmo aukas ir satelitus: Lenkiją, Čekoslovakiją, Vengriją, Rumuniją, Bulgariją ir Albaniją.

MARGUTIS

lapkričio, 1953 pašvestas 35 metų Lietuvos kariuomenės sukaktėiui paminėti. Ilustruotas. Iš Argentinos telpa žurnalisto L. Kančausko rašiniai apie ALB, red. jubiliejų ir bendruomenės suvažiavimą, su jo paties padarytomis nuotraukomis. Margučio adresas: 6756 So. Western Ave., Chicago 36, Ill., USA.

HINCHADA

sporto žurnalas Nr. 9, Bs. Aires.

GRANDINĖS

(Pirmoji dalis) Gintaro Krantuos Baltijos Žuvėdros romanos. Vėliau išeis ir Antroji Dalis — Gedimino Kalno Pavėsy.

Vincas Mikolaitis Putinas

MINTYS APIE TĖVŲ ŠALĮ

Už jūrių marių, už mėlynųjų, Už kalnų, slėnių, miškų juodųjų, Pro ruskų tamsą ir ruskų vėją, Kur sniego puokščių pusnyrus sėja, — Kaip šviesų šiltą gegužio rytą, Žiedais rasotais apšėiai kaisyta, Dūma giliaja, jausmu gyvuju Tave svajoju, tave dainuoju, Tolima, brangi Tėvų šalie.

Skaudžiai be vilties, kurčiai be aido Mus piktos vėtros verpetnos svaido. Pailso jėgos, aptemo mintys, Ir emė brolis brolio bauginis. Tik tu, brangioji, visiems vienodai Tą patį vaizdą iš tolo rodei: Pro kraujo puotą liepsna gaisruota, Žiedais lelijų apvainikuota Spindi aukštybėj, Tėvų šalie. Spindėk, brangioji, skausmų auginta, Jau lauktas rytas pro dūmus švinta. Ir mes, klajūnai, su ryto giesme Svetur sukeltus skausmus išliesme Ir grįšim, grįšim silpni išbalę, Bučiuosim žemę, gavinsim galia. Tik koliai staugia audringi vėjai, Spindėk aukštybėj, kaip man spindėjai, Tolima, brangi Tėvų šalie!

Pabandykite užsakyti bendruomeninį, laisvą nuo bet kurios partijos, savaitraštį. NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ kuri duoda labai daug visokios informacijos iš visų gyvenimo sričių — technikos, mokslo, meno, politikos, tikybu, darbo, socialinės srities, visokių išradimų, atradimų ir naujaujų sumanymų bei pastangų, kokias tiktai įstengia žmogaus protas ir valia. "NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE" jūs rasite visa, kas tiktaisi jus gali dominti. KAINA: Metams Kanadoje 5 dol., Amerikoje 5,50, visus kitur — 6,00. Metinė prenumerata galima mokėti ir dalimis. ADRESAS: NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada. PASTABA: Netrukus po Naujų Metų bus spausdinamas tik ką iš Lietuvos atbėgusio "NL" red. pažįstamo pasipaskojimas apie dabartinę Lietuvą — platus ir išsamus. DEMESIO: NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ galima gauti mašinai už "A. L. BALSĄ", šį užsakant kuriam Kanados lietuviui.

Korespondentai rašo

IS BERRISO LIETUVIŲ GYVENIMO

Centriečių vaidinimai

Mindaugiečių namuose 23. I. 1954 Lietuvos Centro artistai St. Džiugis, Alf. Karosas, Z. Grigaitė ir L. Aglinskas gražiai suvaidino komediją „Aš — ne aš“.

Lietuvių Centro jaunių ansamblis, vadovaujamas ponios A. Mikelionienės, pašoko keletą lietuvių tautinių šokių: Soko N. Girduškaitė, S. Kurklytė, E. Žiberkaitė, O. Berbisuk, D. Bražionis, K. Urbonavičius, R. Girduškaitė, Alfredas Švedas ir Juozas Grigas.

Kalbas pasakė mindaugiečių jaunimo vardu stud. V. Bukauskaitė, Lietuvių Centro sek. Birutė Petrauskaitė, o programos pranešėjas buvo Lietuvos Centro narė Bronė Rukšėnaitė, pavyzdinčiai kalbanti lietuviškai. Buvo ir deklamacijų.

Su ekskursantais, publikos buvo gana daug.

Nemuniečių piknikas

Punta Lara paupy, ties Roton da, 24. I. 1954 įvyko Nemuno draugijos asado pietūs ir piknikas. Bendruose pietuose dalyvavo 170 asmenų, o piknike dar daugiau. Organizavo pirm. Pr. Dulke ir narys Demečelis. Būfete dirbo J. Birontas, P. Mažuolis, L. Ivoškevičius, Alf. Kalibatas, K. Meškis. Asado puikiai iškepė gerb. Mozūraitis. Truco čempionatą organizavo Vladas Trubila. Laimėjo A. Pečiūra ir Harmatuik.

Jaunimo piknikas

Plačiai garsintas mindaugiečių jaunimo piknikas Punta Lara įvyko 31. I. 1954. Buenos Aires, Temperley, Lanús, 4 de Junio, Boulogne dalyviai viršino berisėčius. Atsivežtos 3 bačkos ir 65 dėžės alaus išgerta piknikui įpusėjus. Darbavosi jaunimo komisija: Ant. Jojys, Petras Glemža, L. Marcinkevičiūtė, A. Grižaitė, I. Mažuikaitė, F. Žukauskas, A. Pamparas, J. Vogušis, E. Žagrakalis, I. Mažeikaitė, Juana Leipus, o iš Mindaugo valdybos dirbo pirm. Juozas Intas, V. V. Stundžiai, K. Pilikai, J. Stoškūnas, A. Gaurila, etc.

Padėtį gelbėjo kaimynas S. Dulksnys, maloniai užleidęs savo gretimą vilaitę daliai piknikautojų. Susiskirsčius publikai, net jaunimas nesusipažino... „Truco“ čempionatą šiame piknike laimėjo Lionginas Rečiūnas ir Jonas Mockaitis.

Nori pirkti parką

Nemuniečių piknike 24. I. 54 tos draugijos pirm. Pr. Dulke išskėlė mintį, kad visos 4 pašalynės draugijos: Nemunas, Mindaugas, SLA ir Lietuvos Centras — bendromis jėgomis nupirktų Punta Lara arba kitoje privažiuojamajai patogioje vietoje prie La Platos upės vietą bendriems piknikams. Draugijos lengvai gali sumokėti po kokius \$ 10.000,00 ir turėtų savą vietą, kur suvažiuotų viso didžiojo Buenos Aires ir Berisso lietuvių jaunimas ir šeimos maudynėms ir piknikams. Gerai įrengtą galėtų brangiai išnuomoti vienam kitam sekma-dieniniui.

Tai reali ir sveikintina idėja. Kas turi pasiūlymą patogią privažiavimui prie gero plažo, malonėkite pasiūlyti iniciatoriams: Nemunas, e. Montevideo 1578, Berisso, GR.

Išėjo pensijon

Berisso lietuvių visuomeninin-

DESPENSA "LA FÉ"

ANTANAS BUNDINIS

Savininkas

Šviežias valgomas prekes ir gerą šilumą vėnų gausite pas mus y. glau nogu kitur. Prašom apsilaukyti ir pasitikrinti.

Canning 1706 ir Cta. Rica 4407

T. E. 72 - PARGAS - 4029

BARAS — RESTORANAS

"El Rapido"

FEDERIKAS GRUNOVAS

SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91-1735

NEUVA POMPEYA, Bs. Aires

Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimos kviečiama apsilankyti.

Centenera 3204. TE. 91-1735

NEUVA POMPEYA, Bs. Aires

Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimos kviečiama apsilankyti.

Centenera 3204. TE. 91-1735

NEUVA POMPEYA, Bs. Aires

Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimos kviečiama apsilankyti.

Centenera 3204. TE. 91-1735

NEUVA POMPEYA, Bs. Aires

Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimos kviečiama apsilankyti.

kas Pranas Ivoškevičius, 40 m. iš dirbęs Swifto kompanijoje, pasutinius 6 metus kaip mayrdomas, nuo 1. I. 1954 išėjo pensijon su aukštu mėnesiniu mokesčiu. Jaunystėje žemaitis Ivoškevičius gyveno JAV. Berisse pp. Ivoškevičiai išaugino gražią šeimą, suteikdami jai aukštąjį mokslą ir lietuvišką sielą.

Parduoda kolekcijas

Ponia Bronė Rimavičiūtė (St. Bogužo našlė), su mažais vaikais gyvenanti savo namuose c. Napoles 4050, Berisso, turi pardavimui beveik pilną lietuviškų pašto ženklų kolekciją. Teirautis laiškuais jos adresu.

Legalūs patarnavimai

Eva Perón universiteto studentė ir Argentinos valstybės pareigūnė, sutinka patarnauti lietuviams metrikų išėmimo reikale. Teirautis raštu: Srta. Veronica Mataras, c. 51-681, entre 8 y 9, Eva Perón, GR.

Baigė gimnaziją

Vanda Baltušytė baigė komercinę gimnaziją. Stoją universitetan. Vincas Stundžia (s.) taip pat šiemet baigė gimnaziją. Studijuoja muziką.

Parduoda sklypus

Porą gerų sklypų nebrangiai turi pardavimui berisėčiai Grižaitė: c. 7, Nr. 4452, Villa San Carlos, Berisso, GR.

Išskrido į Santa Cruz

Jaunasis Juozas Meškis, buvęs Nemuno sekretorius, praleidęs atostogas pp. Bukevičių Atlantidoje San Clemente de Tuyú pajūry, išskrido į Santa Cruz, komandiruotas Swifto bendrovės atsakomingsoms pareigoms 6 mėnesiams.

Sukūrė šeimos židinį

Nemuno veikėjas Vladas Čečys 16. I. 1954 apsidėjęs su savo vietine sužadėtine. Graži vestuvė vakarienė įvyko Nemuno salėje. Dalyvavo pora šimtų žmonių.

ALB. Rep.

PAKVIETIMAS Į ASADĄ

LIETUVIŲ CENTRE

7. II. 1954.

Sveiki visi luganiečiai, šios apylinkės tautiečiai, Jau asados seniai laukiam J. Lugano visi traukiam.

Luganietės šeiminkės,

Sako, salotų pririnkę,

Visus kviečia atkeliauti —

Kepa aviną ir jautį.

Ten bus visų suėjimas, Malonus susitikimas, tenai polką gerai šoka — luganiečiai priimt moka.

Centras bus dar įdomesnis,

Ir visuomet artimesnis,

tai, brolyt, apsidairyk

Ir nariu prisirašyk.

Juk visiems tas gerai matos — Tas daroma iš akvatos, J. piknikai suvažiuoti — Dainą — kitą sužadinti.

Tad visi kurie tik gali

Viską meta jau į šalį,

Skauda šoną ar šlubuoja

Bet į Centrą atvažiuoja.

Šešupė.

VIKTORAS perka: Pianinus, gitaras, mandolinas, armonikas, akordeonus ir kt. muzikos instrumentus: c. Juan de Garay 151, Villa Lynch; Tel. 755-San Martin-0163. (a)

"CONDOR" HOTEL

Villa Rumipal, Córdoba.

Vasarojimo reikalui tartis:

Paseo Colón 449, Bs. Aires

T. E. 33-3202

Mozaikų Fabrikas

"LA NUEVA"

J. Viršila ir J. Zavickas, sav.

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046

BOULOGNE — SUR MER

NERVŲ IR PROTO LIGOS

Liaukų nenormalumas!

Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10 iki 19 ir nuo 15 iki 19 v.

Paraguay 1365. T. E. 41-4207

VILKAVIŠKIO "ŽIBURIO" GIMNAZIJOS KŪDIKIAI

A. L. Balsui išleidus mano mokslo draugės E. Dervojedaitienės - Ješmantaitės (Baltijos Žuvėdros) romaną "Grandinės" Argentinoje, jai pačiai esant Venecueloje, sykiu su recenzija siunčiu šį prisiminimą: Pirmą kartą pažinau dar vieną Vilkaviškio "Žiburio" gimnazijos kūdikį, kuris nepasilikio vien mokslo auka, mokslui priedas, laimint gyvenimą įgytom ten žiniom.

Vilkaviškio "Žiburio" gimnazija turėjo nepaprastą laimę: suteikt daug gerų, bet mažai blogų savo auklėtinių pasauliui.

Kybartičiai mums, vilkaviškietėms, (esu vilkaviškietis) pasiuntė daug mergaičių ir berniukų baigusiu Kybartų progimnaziją. Ne visus vienu kartu, po truputį, kaip motutė gimdydama.

Antra laida buvo gausi, bet taip sau, buvo visko, bet visgi tarp jų buvo Petronėlė Orentaitė.

Juokai, kažkas kadaise, man sakė, jog esame giminės, tebūnie, devintas vanduo nuo kieselėlių, patikėjau, bet šiandien gerbiameji, išsižadai giminytės, nes ji žymybė mūsų literatūroje, o aš niekas, Petronėlės "satelitu", nors žymios, visgi nenorėčiau būti.

Dabar turin Ješmantaitę.

Antra.

Turiu trečią: Salomeją Nerį-Bačinskaitę.

Taip biauariai apšmeižta, o visgi lietuviška lakštingala! "Tedo vana, nes nežino ką daro" — reiktų pasakyti jos žemintojams, matydami vien vieną pinigų pusę.

Jau trys.

Ketvirtas, truputį man pranykęs, sekant mokslo draugus jų gyvenimo kelyje, bene bus Baltūsis, kuris rašė trumpus apsakymėlius "Lietuvos žiniose" ir jei neklystu, laimėjo dargi premiją.

Nesu tikras ar tai Vilkaiviškio "Žiburio" gimnazijos auklėtinis

O Simas Bakšys? Dabar Brazilijoje. Taip pat sėdėjo savo laiku Vilkaiviškio "Žiburio" gimnazijos suole. Šiandien gal būtų nei neprisimena jis pats vieną savo anekdotą. Būdamas penktoje klaseje pradėjo rašyti trijų ar keturių veiksmų tragediją, bet taip išvežė tragedijon, jog jau pirmam veiksmo visi tragedijos dalyviai buvo žuvę... Ant ra, tragedijos nebaigė (Dabar jis redaguoja "Žinias" Brazilijoje).

Daugelis iš jų buvo ateitininkai, kaip ir pritiko "Žiburio" gimnazijoje, vėliau nukrypo ar nukrypę vėl sugrįžo.

Buvo visokių, dargi Vilkaiviškio "Žiburio" gimnazija išauklėjo doriusią, pilnoje to žodžio prasmėje, komunistų vadą Pijų Glavecką iš Šilbalių kaimo, Bartininkų valsčiaus. Ir kaip doras komunistas žuvo nuo savo įdėjos draugų pirmajai progai pasitaičius.

Maža jų?

Prašom: Kazys Mažeika, nekaltas Jeronimo Plečkaičio auka, Alytaus sukilimo dalyvis, sušaudytas Marijampolėje ant Sešupės kranto.

O kiti, kurie nepasiekė nieko, bet savo laiku suvaidino savo rolę?

Liudvikas Lietuvnikas, nuova-

LEKTUVAIS IR LAIVAIS patogiausią pasieksite JAV ir Kanadą, pigiai pirkdami laivakortes pabaltiečių kelių biurė:

DURAMA X ARGENTINA Ltda.

T. Gutman & A. Paluri, dir. Av. R. S. Peña 720 — piso 6 T.E. 33-2440, — Bs. Aires

dos padejėjas, vėliau nuovada. Gižuose sušaudžius Suvalkijos ūkininkų sukilimo dalyvius, kurių sušaudymo buvo tesioginis kaltininkas.

Dėmė "Žiburio" gimnazijai, bet ši dėmė buvo nuplauta taip pat "Žiburio" gimnazijos auklėtinio, kuris jį nušovė Gižų nuovadijoje!

O Albinas Kilikevičius, nuteistas Telšiu kalėjime mirti vien už 1-os gegužės šventimą Varnių koncentracijos stovykloje. Ir gi anekdotas: buvo bėbėgius vėliau (po 10 metų kalėjimo) teisių fakultetą Kaune, o tebebuvo be pilietinių teisių...

O vargšas Jonas Dėnkaitis pelenė tėvų namuose, puikus aviacijos karininkas, išdidus — nieką neišduoti — ir dėl to išmestas iš kariuomenės kaip volde-marininkas, kuriuo niekad nebuvo, ir žuvęs šiame kare gindamas Kaune Žaliąjį tiltą nusileidęs parašiu ir nusilaužęs koją besileisdamas.

O karininkai Bulvičiai, seno knygnešio iš Bartininkų sūnūs?

Kiek prisiminimų gimnazijos draugės kūrini "Grandinės" per skaičius. Kiek daug linksmo ir liūdno tenka prisiminti.

Reikia susilaikyti: apie kiekvieną iš jų galėtum šimtus pusla-pių prirašyti, bet... gal jau vėlu, o gal dar kada nors...

Bet džiugu, kad iš mūsų lizdo, Vilkaiviškio gimnazijos išėjo tiek darbščių vyrų ir moterų: vieni po žeme, kiti gyvi, o vargšė Šeimena, ant kurios kranto buvo Vilkaiviškio gimnazija, sukaustyta burliokų ledais!...

St. Mišcikais.

Bs. As. 1954. I. 16 d.

—Valerija Giedraitytė, gyvenanti Argentinoje nuo 1928 metų, prašoma atsiliepti ALBRedakcijon. Jos pajieško sesuo Julija Giedraitytė - Sinkevičienė iš JAV.

Atgaivinę Spaudos ir Organizacijų Tarybą mes tikrai daugiau galėsime padėti pagalbos taip reikalingai Lietuvai. Tai bus sveikiausias ir stipriausias išsivysio širdies pulso suvienodinimas. Ar ne taip, ponai?

P. Stalioraitis.

Bs. Aires, 2. II. 1954.

Nauji Kapai

KAZIMIERA ŠAVINĮ PALAIDOJUS

Buenos Aires ligoninėje Fernandez, po 5 mėnesių sirgimo, 22. I. 54 mirė Kazimieras Šavinis, 58 m. amžiaus. Buvo kilęs iš Utenos apskritys, Leliūnų v., Šeibokiškių kaimo. Argentinoje gyveno nuo 4. III. 1927.

Didžiausiam nuliūdime Argentinoje liko vėlionies žmona Salomeja ir duktė Elena su vyru.

Kad pagelbėti nelaimės palies tai šeimai, palaidojimui aukavo: Po \$ 100: J. Prevelis, K. Vanagas, M. Vanagas ir J. Limba. Po \$ 50: A. Viliūnas, J. Kemešūnas, J. Čepėnas, J. Dugulis ir S. Dalinkevičius. K. Kuduksis \$ 40 Po 30: J. Zareckas, A. Purvinis, K. Maslonis ir J. Butėnas. Po \$ 20: P. Kalibatas, A. Aštrėnauskas, P. Gelgota, N. Katinas, J. Kavaliauskas, J. Kanapinskas ir P. Morkūnas. Po \$ 10: J. Čerņius, K. Katinas, V. Valatka, J. Kuraitis, K. Kryžokas, P. Pečiūra, K. Čerņius, R. Druskienė, V. Mačiulis, J. Bukauskas, J. Ruževičius ir S. Urba. J. Bernele vičius ir F. Kazūkauskas po \$ 5. Viso \$ 1,080.

Aukas rinko J. Zareckas ir K.

— Ar jau turi Balso kalendorių 1954 metams? — Turiu, na o tu? — Šį šeštadienį einu į šokius, apsimokėsiu atsilikusių prenumeratų už du metus ir kalendorių parsinešiu...

"KAUNAS"—LA SALADA V. K. Masiokai, sav. Naujoje vietoje "Agu Salada", geras maistas, mandagus patarnavimas

NO PIDA VERMOUTH PIDA CINZANO

ŠRIUBELIŲ FABRIKAS "DUBYSA" J. Goris ir V. Laurutis, savininkai HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO

Didelis pasirinkimas šriubelių metalo ir medžio industrijoje. Lietuviams industrialams teikiama kreditai su nuolaidėmis. Masinių statyba.

S. L. Arg. Veikimas

VASARIO 16 PROGA

Apie tuos, kurie vaikščiodami po mišką, neranda medžių

Kaip smagu yra pažvelgti į Argentinijoje gyvenančių lietuvių koloniją, kuomet matai, kad ji moka vieningai susikalbėti tautiniuose gyvenimo klausimuose.

Štai pereito A. L. Balso numerje tilpo korespondento pranešimas, kad Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmuose 20. II. 1954 visos draugijos susitarė bendrai minėti Vasario Sešioliktąjį ir pelnas paskirtas lietuvių moksleivių naudai!

Čia aišku, kaip yra aiški saulė nedebesuojant padangė, kad tik tautą mylinčios senosios draugijos gali tarp savęs vieningai susikalbėti ir, reikalui atsiradus, Lietuvai padėti. Tai ne tos, kurios kaip po lietaus grybai dygsta apie parapijos sienas, kuriose taip maža arimo meilės, kur va dinami kultūrininkai pasitenkina kambarėly paposėdžiant, bi tik nedalyvauti senų organizacijų valdybose bei pasirodyti su paskaitomis.

Antrieji — būk tai pramoninkų dalis — kalba apie jaunimo auklėjimą lietuviškoje dvasioje; deja, jų pačių vaikai, jau sulaukę arti 20 metų, visiškai ne kalba lietuviškai. Tai matydami patriotingas asmuo pasiūlo 50,000 pezu. Nuo to pasiūlomo praėjo beveik metas laiko, o jų vaikai visvien nenori lietuviškai kalbėti.

Aš iš savo pusės tiems gerbia miems ponams kultūrininkams ir pramonininkams siūlau stoti į Susivienijimą Lietuvių Argentinoje, į Lietuvos Centrą, Nemuną ir Mindaugą — į bi kurią seną turinčią nuosavybę, patriotinę lietuvių draugiją, kurios jau seniai auklėja mūsų jaunimą lietuviškoje dvasioje, kuriose jau seniai Argentinoje gimęs jaunimas užima vietas valdybose ir visuomet kalba lietuviškai. Kam tai, vaikščiojant po mišką sakyti, kad nerandama medžių...

Atgaivinę Spaudos ir Organizacijų Tarybą mes tikrai daugiau galėsime padėti pagalbos taip reikalingai Lietuvai. Tai bus sveikiausias ir stipriausias išsivysio širdies pulso suvienodinimas. Ar ne taip, ponai?

P. Stalioraitis.

Bs. Aires, 2. II. 1954.

Kudukis. Jiems, kaip ir visiems auktojams širdingai dėkoja vėlionies šeima. K. Z.



A. A. Kazimieras Šavinis, palaidotas Lomas de Zamora kapuose 23. I. 1954.

MIRĖ JURGIS VAITEKŪNAS Apie 20 metų išdirbęs Swifto kompanijon, 18. I. 54 Berisse mirė Jurgis Vaitekūnas. Palaidotas kapuose Eva Perón.

MIRĖ ST. BALTRUSAITIS Armano skerdykloje Berisse išdirbęs virš 20 metų, 22. I. 54 mirė Stasys Baltrušaitis, sulaukęs 62 metų amžiaus. Palaidotas Eva Perón kapuose.

MIRĖ JUSTINAS AVILTIS Sausio 24, 1954 Berisse mirė žinomas šios kolonijos lietuvių vi suomenės veikėjas, Justina Aviltis, apie 50 m. amžiaus.

Didžiausiam nuliūdime liko vėlionies žmona ir sūnus Viktoras, pavyzdingas Nemuno draugijos veikėjas. S. K.

EVANGĖLIJOS TIESOS



L A I S V Ė.

Brangus tai daiktas, laisvė. Nė ra didesnė laimė žmogui, kada jis nekieno nevaržomas, gali laisvai vaikščiot, kalbėti, galvoti, valgyti, džiaugtis, dirbti savo kasdieninį darbą ir taip toliau. Nėra didesnė laimė, kada kiekvienas kraštas gali tvarkytis vidiniškai sulyg savo nuožūrų, sulyg savo papročių, išgali ir supratimo.

Šiandiena daugelis kraštų, jų tarpe ir mūsų Lietuva, tos laisvės neturi; užėjo kita tauta, didesnė, galingesnė ir atėmė jos gyventojams tą laisvę.

Egzistuoja pasaulyje vienas bausis dalykas, per kurį ne tik tauta tautą pavergia, bet ir tos pačios tautos žmonės pavergia vieni kitus, ir dar blogiau; pats žmogus save patį pavergia per jį, tai — nuodėmė, kuri įbruka žmogui egoizmą, išdidumą, neapykantą, gorbšumą, savimeilę, gir tuokliavimą, paleistuvystę ir visas kitas blogybes, ir žmogus, vykdydamas visa tai, surakina tuo pats save, tapdamas tų visų dalykų vergu. Taip kad, išėina visai logiškai tas apaštalo Povilo pasakymas: Kas kam tarnauja su paklusnumu, to vergu tapta.

But Jėzus Kristus štai ką sako: "Jei Štinas (Jėzus) jus išlaisvins, tai ištikrųjų būsite laisvi." — Kada kiekvienas asmuo priima Jo doktriną, kada visi taps paklusnūs Dievo prisakymams ir pildys Jo šventąją valią, tada galės būti tikroji ir nesibaigianti laisvė kiekvienam žmogui, ir visoms tautoms.

Evangėlijos skelbimas vyksta kas sekmdienį 16 val. Pasaje Chimborazo 2070; 2-me aukšte (altura Cabildo 733), Avellane-da.

VISI LABAI MALONIAI KVIEČIAMI ATsilANKYTI!

JUAN V. LIMBA 2 a. Santa Rosa 3565 T. E. 740 - Ombf. 3663 Mechaniška dirbtuvė. Masinių konstrukcija ir patalymai.

PENSIONAS "LITUANIA" Juozas Palšis, sav. VILLA RUMIPAL, (CORDOBA) Vasarotojai prašomi iš anketo nusiųskyti kambarius. "Lituanija", prie pat ežero Calamuchita, turi geriausius patogumus savo skaitlingiems vasarotojams.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ Moterų Grožio Salonas — Kirpykla Medrano 1853 — TE. 71-0146

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE

ŠESTADIENĮ, VASARIO 6, nuo 21 val. vasarinis Buenos Aires ir apylinkių lietuvių jaunimo ir šeimynų vakaras su koncertine programa ir šokiais. Gerb. publika prašoma nesivėluoti.

LIETUVIŲ CENTRO ŽINIOS

—Asado pietūs su organizacijų ir spaudos atstovais visai kolonijai įvyks šį sekmadienį, 7. II. 1954, 12 val. Skubėkite įsigyti bilietus ir dalyvauti. Lietuvių Centras, Tabaré 6950, Villa Riachuelo, Buenos Aires. Šokiai iki 24 val.

—Vasario šešiolikto ir Dr. Jo no Basanavičiaus minėjimas Lietuvių Centre įvyks vasario 13, 1954, 21 val. Visa kolonija kviečiama vieningai dalyvauti.

—Lietuvių Centro nariai, pakeitę savo adresus, malonėkite pranešti, kad laiškai negrįžtu. **Birutė Petrauskaitė,** Lietuvių Centro sekret.

—Naujiems metams prasidėjus, užbaigiama pereitų metų apyskaitos. Gerbiamieji Lietuvių Centro nariai sutarkykite savo narystės mokesčius šio sekmadienio asado pietų bei pikniko proga. **Jonas Gradeckas,** Liet. Centro Izd.

—Lietuvių Centro nariui gerb. Juozui Rudaičiui dėkojame už jo įdėtą darbą skelbimų vitrinose pa darymui. **L. C. Valdyba.**

—Lietuvių Centro nariams: gerb. Leonui Ryseliui, Juozui Rudaičiui, Aleksandriui Vaicekėnui, Antanui Misiūniui, Stasiui Džiugui ir Antanui Sabučniui dėkojame už L. C. nuosavybės, daug metų buvusios užrašytos jų vardu, globojimą, o po Juridinio Asmens teisių gavimo nuvykimą į notaro įstaigą ir atlikimą reikiamų formalumų. Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centras yra pirmutinė lietuvių organizacija su juridinėmis teisėmis, kuriomis garantuojamas visas organizacijos turtas. Ne asmenų, bet paties Lietuvių Centro vardu perrašant visą organizacijos turtą, apart minėtų jų veiklę, reikiama pasirašymą organizacijos vardu notariate atlikti L. C. pirm. Luis Julio Mičiūdas, Kazimieras Mankus ir Jonas Gradeckas.

—Lietuvių Centro Valdyba. —Lietuvių Centro pirm. p. L. J. Mičiūdui ir visai valdybai už dovaną, kurią nam įteikė Kalėdų Senelis, nuoširdžiai dėkoju.

A. Mikelonienė. —Arturas Mičiūdas nusipirko taksimetą Chevrolet 1951 nuo Povoilo Černiaus.

—Jonas Pečiukonis, o taipgi ponias Ona Aleksienė su sūnumi, gyvenanti Argentinoje, prašomi atsilipti pas Mr. Juozas Sirutis, Guthega, Via Island Bend, N. S. W. Australija.

VINCAS VILKELIS

Baro-Kavinės, savininkas
c. DEL PLATA 2867
V. Caraza

GUDELIONIŲ — PETRULIČIŲ

Kavinė-Baras - Rotiseria
INDEPENDENCIA 2099,
T.E. 47-5529 Bs. As.

Inž. Roberto MUSTEIKIS

(Matr. 30,371)
Gamina ir tvirtina namų statybo planus. Vykina statybą sostinėje ir provincijose:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

BARAS & VALGYKLA

V. Pavilonis, sav.
c. Nueva York 4769
BERISSO, F. N. G. R.

VILIUS RASIŪNAS

OPTIKAS TECHNIKAS
Aktiniai, Foto - Aparatai
Savo Laboratorijoje priima:
šeštadienį nuo 10-16
sekmadienį nuo 11-15
GRAL. M. ACHA 876
Morón
(Frente Club Pomona)
Casilla Correo 42, Morón, PNDPS

PIRMA LIETUVIŠKA

BOFERIŲ AKADEMIJA
Technika
Kvotiniai
Valdymas
Colle VIEYTES 1789 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

PIANISTAS KUPREVIČIUS IŠSKRIDO Į JAV

Iš Buenos Aires aerodromo Pistarini, Ezeiza, 30. I. 1954 9,05 val. išskrido į JAV pianistas Andrius Kuprevičius. Jį palydėjo tėveliai, ALB. leidėjai P. O. Ožinskai, Ansamblio meno vadovas Al. Petravičius su šeima, pa nelės Nelida ir Irene Čekanauskaitės, A. Wiedman su šeima, Murano su šeima, Vasquez.

Išleistuvių vakarieniškos di džiam menininkui A. Kuprevičiui pagerbti buvo suruoštos Lietuvių Klūbe, dalyvaujant A. L. Balso štabui, inž. J. Čekanauskui su ponias, inž. Pr. Krapovickui su ponias, pp. Savino, vidaus reikalų ministerijos valdininkams p. Colodro ir p. Flores.

Pp. Čekanauskų šeimos Sar randi ir Bernal tapgi įvyko išleistuvės p. A. Kuprevičiui, kuris, semestra profesorius Muzikos Konservatorijoje Cleveland, Ohio, grįš koncertuoti Lotynų Amerikon.



Dr. Petras Baronas, aplankęs Havajus, Meksiką, Kanadą, JAV, Chilę ir Perū, kaip po Kanados oro laivyno prekybos skyriaus vedėjas ir inspektorius, 2. II. 1954 atvyko į Buenos Aires keletai dienų. Apsisitojo Plaza viešbuty. Gerb. sveičias yra pakviestas į Lietuvių Centro asado pietus šį sekmadienį, 7. II. 54.

ENRIKAS JUOZAPAVIČIUS RAŠO IS VOKIETIJOS

Sišudamas linkėjimus visam Argentinos Lietuvių Balso štabui, turiu garbės pranešti, kad ALB Ispanijoje gauju tvarkingai ir jį skaitome visi lietuviai studentai.

Atvykęs iš Argentinos Ispanijoje studijuojau jau kelinti metai. Dabar, naudodamasis proga, iš Madrido atvykau Vokietijon, kur noriu sakančiais metais užbaigti mano filosofijos - filologijos studijas. Tarp kitko, čia Bonnos universitete yra dėstoma lietuvių kalba ir literatūra. Tačiau iš lituanistikos beveik nieko čia nėra, išskyrus keliolika senų knygų net iš XIX amžiaus, kuriose lietuvių kalba yra sudarkyta visokiom priemaisom ir barbarizmais...

Būsiu labai dėkingas A. L. Balsui už Lietuvių Kalbos vadovą, kuris man reikalingas mano daktarato tezei, kurią jau dabar turiu ruošti. **E. Juozapavičius.**

—Jurgis Graubus grįžo iš Neuenen, kur dalyvavo naujų mokyklų perdavime švietimo ministrijai. Mat J. Graubaus ir Dr. A. Kairelio fabriks "Cedro" padirbo langų ir durų naujai statomoms mokykloms už 2,000,000 pezu.

—Lietuvių šeimyna turinti išnuomavimui kambarį su pensio nu vienam vyrui. Teirautis Balso Administracijoje, Boedo 737.

—Pranui Jurelei yra dovana iš JAV. Redakcijoj.

—Apsivedimo tikslu noriu susipažinti su lietuvaite, kuri norėtų būti lietuviu fabrikantė ir namų savininko žmona sostinėje. Esu 40 pavasarių; neprotestuosiu, jeigu mano būsimoji viršininė bus kiek jaunesnė. Adresuokite piršlybinę korespondenciją sekančiais: Sr. A. B., Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

RADIO TECHNIKAS

VINCAS RAMANAUSKAS
(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus kombinados ir amplifiores. Taiso visokių firmų ir rūšių aparatus, garantuodamas už savo darbą. Pašaukus ir susitarus, sutaiso namuose Vyksta ir į gretimus priemiestčius.
Adresas:
alle Pola 239 - Liniers - Bs. As
(Aukštuma: Rivadavia 10,600)
TE: 64-4154

SIUVIMO AKADEMIJA

Profesora Danutė Gilvydienė
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVŲ

Case "CAPIVUA"
Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, šaisius, etc.
PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Vills Crespo

A. L. BALSO SKAITYTOJŲ MALONIAM DĖMESIUI

ALB kalendorių 1954 metams įteikia Administracija ir įgaliotiniai:

- ALB Administracija, Boedo 737, Bs. Aires.
- Leonas Kancauskas, Mendoza 2249, Avellaneda.
- Vytautas Balčiūnas, General Paz 860, Temperley.
- Antanas Švarlys, Diana 202, Saladillo - Rosario.
- Jonas Rudzevičius, Brasil 4869, Santa Fe.
- Vladas Šimoliūnas, Chacabuco 859, Córdoba.
- Leonas Marcinkevičius, San Martin 1050, Comodoro Rivadavia.
- Juozas Ramonas, J. C. Gómez 1266, Montevideo, R. O. U.

Atsiimant kalendorių, visose šiose vietose galima apsimokėti ALB prenumeratas.

Siunčiant paštu perlaides rašyti vardu A. L. Balsas ir adresuoti:

- A. L. Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires - Argentina.
- A. L. Balso Administracija.

VARŠKIO — ČEKANUSKAITĖS VESTUVĖS

Augustinas Varškys su panele Matilda Čekauskaitė apšvedė 23. I. 1954. Šliūbą davė kun. P. Garšva, pasakydamas atitinkamą pamokslą. Svotu buvo St. Čekauskas, svoucha Stefania Liau danskaitė Čekauskienė. Vestuvių vakarieniškos parapijos salėje. Dalyvavo ansambličiai ir abiejų jaunavedžių giminės bei draugai, apdovanodami jaunavedžius. Ansamblietis Avulis vedė linksmą "drulia". A. Petraičiui pritariant akordeonu. Pusantroje šimto svečių vaišinosi iki vėlmos. Povestuvinei kelionei jaunavedžiai išvyko į Kordobos kilmus.

Naujajūriui A. Varškiui ir Argentinoje augusiai ponias Matildei Varškienei linkiu laimingo šeimyninio gyvenimo.

Sveičias.

—Liūdas (Tito) Vaitelis suktūrė šeimos židinį su panele Sofia Gudonyte. Abu jaunavedžiai gimė Argentinoje ir abu gražiai kalba lietuviškai. Povestuvinei kelionei buvo išvykę į Necochea pajūrį.

RADIO EXCELSIOR LIETUVIŠKAI 14. II. 54

Buenos Aires Radio Excelsior bangomis vėl skambės lietuvių vardas sekmadienį, vasario 14, nuo 9:30 iki 10 v. ryto

Visi klausykite Radio Excelsior ir kitiems patarkite.

—Genovaitė Pilypaitė, SLA. veikėja, susižadavo 6. II. 54 su Ricardo O. Rinaldi.

—Kazimieras Burba su žmona 4. II. 1954 savu automobilium iš Villa Ballester išvyko atostogoms į San Carlos de Bariloche. Pakeliui aplankys Bahia Blanca ir Río Negro.

—Inž. Jonas Čekanauskas su šeima atostogauja Mar del Plata pajūry.

—Simonas Antanovas, fotografas, perkeltas į ligoninę Tornū, Buenos Aires.

—Mykolas Judickas, dirbantis respublikos prezidento dvare Las Dos Estrellas, Guernica, GR., kaip elektros stoties priežiūrėtojas, po širdies priepuolio 5 savaites išbuvo San Vicente ligoninėje. Dėka skubiai suteiktos gydytojų pagalbos, pasveiko ir vėl grįžo į savo atsakingas pareigas.

—Edvardas Orlovas, ir Juozas Eidukonis, iš Belgijos atvykęs naujakuris, atidarė baldų fabriką "Disna": Av. de los Incas 5063, Buenos Aires.

HOSTERIA "MUNRO"

A. Švarlys, K. Stankevičius ir J. Müller, savininkai c. Schlotmann - Munro, BM., (Aukštuma V. Sarsfield 5700 (Prieš pat fabriką Coghlan) Telefonas 240-0093 Patalpa 500 svečių. Yra maudynės, žaidimai. Patogi vieta banketams ir piknikams

LIETUVIŲ KRAUTUVŲ

Case "CAPIVUA"
Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, šaisius, etc.
PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Vills Crespo

KAS KAIP REMIA "A. L. BALSĄ"

(25 metų sukakties proga)

REIKŠMINGAS LAISKAS IŠ URUGVAJAUS

Gerbiamoji ALB. Redakcija: Aš su šiuo laišku siunčiu 10 (dešimt) urugvajiečių pezu už savo prenumeratą 1953 ir 1954 metams, ir prašau atleisti už ilgą neatsilyginimą. Su augšta pagarba, Ignas Jankauskas. Colonia Wilson, R.O.U.

Prierašas: Dėkodami nuoširdžiam A. L. Balso draugui, prašome visus mūsų gerb. skaitytojus Urugvajuje pasekti šį nuoširdų pavyzdį.

ALB. Red.

SVEIKINU A. L. BALSĄ SU 1000-JU NUMERIU

Sveikindamas su artėjančiu 1000-ju numeriu, A. L. Balso paramai siunčiu \$100,00: \$30 prenumeratui ir likusieji spaudos darbo pastiprinimui. Su draugiška pagarba,

Dr. J. Kunca.

San Juan.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

- Mykolas Judickas \$100 aukų.
- Dr. Jonas Kunca, ir \$70 aukų.
- Stanislavas Ivanauskas ir \$50 a.
- Konstantinas Mikalaitis ir \$40 a.
- Antanas Satkauskas ir \$40 a.
- Juozas Reutas ir \$20 aukų.
- Juozas Morkūnas ir \$20 aukų.
- Povilas Daratėnas ir \$20 aukų.
- Antanas Melinis ir \$20 aukų.
- Petras Miliuskas ir \$10 aukų.
- Steponas Glenža ir \$10 aukų.
- Juozas Gudiškis ir \$5 aukų.
- Juozas Mekšinis ir \$5 aukų.
- Antanas Baronas,
- Jonas Žiuzyns,
- Jonas Kalpokas,
- Petras Kurapka,
- Vytautas Nalivaika,
- Marija Bartkutė-Szyman,
- Jurgis Šlomas,
- Gediminas Burdulis,
- Kazimieras Lingė,
- Bernardas Miskinis,
- Kazimieras Stanyš,
- Kazimieras Banevičius,
- Dr. Augustinas Laucius,
- Marytė Jurgelevičiūtė,
- Juozas Norvaiša,
- Eva Kučinskaitė,
- Pranas Strolia,
- Povilas Ražanskas,
- Juozas Martinkus,
- Jurgis Stočkūnas,
- Juozas Petronis,
- Vladas Skikas,
- Steponas Oksas,
- Stasys Grabliauskas,
- Antanas Lauņikonis,
- Juozas Kulikauskas,
- Juozas Intas,
- Draugija Mindaugas,
- Adolfas Siperka,
- Alfonas Kalibatas,
- Antanas Kiaulėnas,
- Antanas Grigaitis,
- Antanas Jaskūnas,
- Domininkas Žlabis,
- Viktoras Šeickauskas,
- Juozas Karuža,
- Antanas Dunauskas,
- Juozas Juodis,
- Emilija Plapienė,
- Aleksandras Ravinskas,
- Feliksas Navickas,
- Vincas Gridžiūška,
- Petras Figurinas,
- Vladas Pušneraitis,
- Juozas Pušneraitis,
- Antanas Valentukevičius,
- Fabijonas Liskauskas,
- Petras Balaišis,
- Juozas Jocas,
- Juozas Mikalčius,
- Feliksas Puščiūnas,
- Aleksandras Narbutas,
- Benediktas Mesonis,
- Jonas Kiškėlis,
- Leonardas Sruga,
- Vladas Urbonavičius,
- Telesforas Baubinas,
- Jonas Bačkys,
- Jonas Jašauskas,
- Bruno Marcinkevičius,
- Jonas Naudžiūnas.

Dėkojame visiems, kurie be jokio raginimo ir priminimų apsimoka prenumeratas ir paremia mūsų spausdintojo žodžio gavinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.



LIETUVIŠKA SIUVIMO — KIRPIMO AKADEMIJA "DANUTĖ" BUENOS AIRES MIESTE

Prof. Danutė Gilvydienė tarpe savo mokinių užpatentavimo sistemos banketo metu. Profesionalinis Institutas ir Modisčių Centralinė Akademijs, kurioje su savo patentuota, moderniška, praktiška ir lengva sistema "DANUTĖ" mokinasi jau šimtai mokinių. Kuri lietuvaitė nori išmokti puikų amatą, būti gera modiste ir įsigyti gražų, artistinį madų profesorės diplomą, teina mokytis tik šion Akademijs, kurią veda pati direktorė Danutė Gilvydienė, savo namuose, c. Rio Cuarto 3244, Buenos Aires. T. E. 21-8739.

ROŽĖ MAINELYTĖ DAINUOS KUDIRKOS VARDŲ RŪMUOSE

Garsioji Lietuvos operetės dainininkė, Rožė N. Mainelytė, nuo 1940 iki 1944 metų dainavusi Kaune, dabar koncertuojanti JA V-bių teatruose, atskrenda Argentinoj.

Būdama "Pan American World Airways" personalo narė turi proga lengvai sutrumpinti tolius. Argentinoj atskrenda trumpam laikui ir maloniai sutiko padainuoti Vasario Šešiolikto minėjime, kuris visų pašalinių organizacijų bendromis jėgomis rengiamas SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmuose, Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste, šeštadienį, vasario 20.

Susirašinėjimą su gerb. dainininke veda A. L. Balsas, per kurį ji praneš apie savo vykimą Pietų Amerikon.

Karnavaliniai šokiai, karnavaliniai papuošalai — visomis karnavalų dienomis vyks Lietuvių Klūbe, Boedo 737, Buenos Aires

NEUŽMIRŠTA GRANDINIŲ

Gerb. Juozas Juodis, ūkininkaujantis Presidente Perón provincijoje, visą laiką prenumeruoja A. L. Balsą ir mūsų spausdintuosiuose namų statybai paaukavo \$500,00. Dabar siūsdamas naują prenumeratą, sykiu prisuntė ir savo kaimyno gerb. A. Ravinsko prenumeratą ir \$40,00 už abu Grandinių tomus.

Gerb. Juozas Markūnas, dirbantis aliejaus fabrike, mokėdamas šiemetį ALB. prenumeratą nusipirko prof. Biržiškos kūrinių Lietuvių Tautos Kėlias ir Dr. Margerio veikalą Šliuhtarčiai. Be to, ALB. paramai paaukavo \$20, sakydamas: Pusantro šimto pezu kiekvienas galime išleisti savo spausdintojo žodžio paramai.

—Nikodemas Bikulėlis, gyvenantis Argentinoje, zarasetis, prašomas atsilipti Vytauto Tripono. Rašyti šiuo adresu: Consulado de Lituania, rua Jaguare 477, Sao Paulo, Brasil.

—Juozui Maslaveckui A. L. Balso Redakcijoje yra laiškas nuo Julės Venskienės iš Ukmergės.

—Albinas ir Elzbieta Kučinskaitė Jakubkai, gyvenanti Argentinoje, prašomi atsilipti šiuo adresu: Mrs. Anna Gabrenaitė Kučinskienė, 715 Cedar Ave., St. Charles, Ill., USA.

DOKUMENTŲ VERTIMUS,

pensijos ir pilietybės reikalams atlieka A. L. Balso Redakcija: BOEDO 737. TE. 97-4444

BARAS "EL PASATIEMPO"

Petras Olišauskas, Sav. VILLA ELISA, FONGE Malonus įauko prakidimas. Yra "Cancha de Bochas" ir kt. šald.

Br. Matusėvičius

Ivairiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Fructoso Rivera 6879, VILLA LUZANO — Bs. AIRES

CORRALON y SANITARIOS

de Wolf Arendar e hijo Iteikiama statybai medžiaga (mokant 50% kainos. Likęs išsimokė, žmuil. Kainos pigios. Lietuviškai pasitarkite. Maximo Paz 1099, y Santa Fe T. E. 241.0675 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS

Lietuvius gydytojas — chirurgas diplomuotas Berlyno ir Cordobos universitetuose, buvęs Rosario H. gominės klinikos vedėjas. Dabar Hospital de Clinicas, Sala 4 gydytojas, kalbantis lietuviškai, priima širdies, aorta ir kt. ligų ligonius savo konsultorijoje. nuo 15 iki 18 val. Callao 545 T. E. 35-8669

M. BALTAITYTĖ — FREY

LIETUVŲ AKUŠERĖ Prilima ligones ir duoda patarimus gimdyvėms visą dieną. Chaco 2158 Valentin Alsina

ARONAS REŠNIKAS,

Laukrodininkas ir aukso rūs Parduoda ir pertašo lauokrodžius ir brangenybes. Perdirba žiedus ir perka auksą Corrientes 5349 - Buenos Aires T. E. 54. Darwin. 7981

Nikod. Leipus

LAUKRODININKAS Naujoje vietoje Garantuotai taiso lauokrodžius Daro ir perdirba žiedus Pasitarkite — būsit patenkinti CANGALLO 192 — TEMPERLEY

ARONAS REŠNIKAS,

Laukrodininkas ir aukso rūs Parduoda ir pertašo lauokrodžius ir brangenybes. Perdirba žiedus ir perka auksą Corrientes 5349 - Buenos Aires T. E. 54. Darwin. 7981

Dr. E. LEVINAS

Lietuvius gydytojas — chirurgas diplomuotas Berlyno ir Cordobos universitetuose, buvęs Rosario H. gominės klinikos vedėjas. Dabar Hospital de Clinicas, Sala 4 gydytojas, kalbantis lietuviškai, priima širdies, aorta ir kt. ligų ligonius savo konsultorijoje. nuo 15 iki 18 val. Callao 545 T. E. 35-8669